
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°701
Del 26/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 153 DEL 26/09/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE 
DEMOLIZIONE DI STRUTTURE SULLA FASCIA COSTIERA E PRIME OPERE DI 
DIFESA NELLA MARINA DI CASALABATE – INTERVENTO A – LOTTO A ** 
CONTRIBUTO COMMA 139  ART. 1 LEGGE N. 145/2018 ** CUP  
C67B20000910005 ** APPALTO DI LAVORI CIG 92944506C6 –  
PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 del 08/03/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del
Settore Urbanistica-Ambiente-Attività Produttive e ad interim del Settore Lavori Pubblici e Programmazione
ai sensi del comma 1 dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi è il
sottoscritto ing. Giancarlo Florio, già Responsabile di Settore, che ha predisposto il seguente atto;
DATO ATTO: 
• che questa A.C. Risulta beneficiaria di un contributo pubblico di cui al comma 139  dell’articolo 1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, disposto con con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell'interno del 23/02/2021;
• che, così come indicato nel Comunicato DAIT del 17/12/2021, i contributi comma 139 art. 1 della Legge n.
148/2018 assegnati per l'anno 2021 sono confluiti all’interno del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza
(PNRR) - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della
risorsa  idrica;  Investimento 2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza
energetica dei comuni;
PREMESSO:
• che con deliberazione di G.C. n. n. 20 del 08/02/2022 è stato approvato l'aggiornamento del progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  degli  Interventi  di  Mitigazione  del  rischio  idrogeologico  mediante
demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate -
Intervento A) - CUP C67B20000910005, dell’importo di € 570.000,00;
• che con determinazione n. 127 R.G del 18/02/2022 è stato approvato il progetto definitivo denominato
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e
prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A) – CUP C67B20000910005” dell'importo
complessivo di € 570.000,00;
• che, per effetto dell’entrata in vigore del DL n. 50/2022 e in particolare in attuazione delle disposizioni
dell’art.  26  comma  3,   il  RUP,  nell'ambito  della  progettazione  esecutiva,  ha  richiesto  ai  progettisti
l’aggiornamento  dei  prezzi  dell’opera  al  fine  di  valutare  l'eventuale  ipotesi  di  ridurre  le  lavorazioni  da
mettere a base di gara, così da rientrare nell'ambito dell'intervento finanziato;
• che  in  virtù  di  quanto  sopra,  secondo  le  valutazioni  operate  dai  progettisti  in  armonia  con  il  RUP,
all'interno dell'intervento in oggetto (Intervento A) si è ritenuto necessario individuare n. 3 lotti funzionali,
Lotto A, Lotto B e Lotto C, dei quali solo il Lotto A potrà essere appaltato nell'immediato, fermo restando
che il Lotto B e il Lotto C potrebbero essere realizzati nell'ambito delle offerte migliorative della procedura
di affidamento lavori di cui sopra o, in alternativa, all'interno dei lavori di cui agli interventi B e C sopra
descritti;
• che  con  deliberazione  n.  112  del  23/06/2022  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  delle  modifiche
progettuali apportate al progetto esecutivo in oggetto, per effetto delle disposizioni normative di cui all'art.
26 del D.L. n. 50/2022;
• che  con  determinazione  n.  432  Reg.  Gen.  del  24/06/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo
denominato “Interventi  di  mitigazione del  rischio  idrogeologico mediante demolizione di  strutture sulla
fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A)”, articolato in n. 3 lotti
funzionali (Lotto A, Lotto B e Lotto C) dell'importo complessivo di € 750.000,00 e nello specifico il lotto
funzionale denominato Lotto A dell'importo complessivo di € 570.000,00, di cui € 401.225,60 per lavori
(inclusi oneri della sicurezza per € 15.845,30) ed € 168.774,40 per somme a disposizione;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



VISTO che, ai fini dell'affidamento dei lavori in oggetto: 
• con determinazione R.G. n. 384 del 03/06/2022, a norma della lett. b) comma 2 dell'art. 1 della Legge n.
120/2020 e smi, si è determinato di procedere mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs n.
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a
manifestazione di interesse sulla scorta del progetto definitivo approvato;
• che con determinazione a contrarre R.G. n. 434 del 24/06/2022 si è disposto di procedere all’acquisizione
dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata sulla scorta del criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa  e sulla base di soli elementi qualitativi (costo fisso), ai sensi dell’art. 95
co.  7  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  smi,  mediante  invito  degli  operatori  economici  che  avevano manifestato
interesse per effetto dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse di cui alla predetta determinazione
R.G. n. 384 del 03/06/2022 di cui con lo stesso atto è stato approvato l'esito;
• che la procedura di gara in oggetto, così come indicato nella summenzionata determinazione R.G. n. 434
del 24/06/2022, è stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso l’Unione dei
Comuni del Nord Salento;
DATO ATTO:
• che al termine della procedura di gara, con note prot. 413 del 19/09/2022 e successiva prot. n. 425 del
21/09/2022, in atti, il Responsabile della CUC ha trasmesso al sottoscritto RUP i verbali di gara, dal n. 1 al n.
8, allegati al presente atto, nei quali è riversata l’attività di ammissione e selezione delle offerte pervenute
ed è stata formulata proposta di aggiudicazione in favore della ditta di seguito riportata: New Edil Srl con
sede in Squinzano (Le), Via Frassaniti n. 52, c.f. e p.iva 03977010754, che ha totalizzato il punteggio più alto;
• è  stata  acquisita  agli  atti  la  documentazione  prodotta  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla
procedura di gara tramite la piattaforma TuttoGare;
• che con verbale del RUP del 26/09/2022, allegato alla presente determinazione, sono state effettuate le
verifiche sulla congruità dell'offerta ex art.  97 e 95 co. 10 del  D.Lgs n. 50/2016 e smi,  confermando la
proposta di aggiudicazione in favore della ditta New Edil Srl come sopra generalizzata;
VISTI E RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
DATO  ATTO  che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun  conflitto  di
interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a
conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO altresì che: 
• alla procedura di gara è stato assegnato il CIG 92944506C6;
• agli interventi sono stati assegnati i seguenti CUP C67B20000910005;
VISTO:
• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

tutto quanto sopra premesso, 
DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportate e trascritto.
DI PRENDERE ATTO e APPROVARE  i  verbali  della procedura di gara espletata dalla  CUC dell'Unione dei
Comuni del Nord Salento, allegati alla presente determinazione, come di seguito elencati: Verbale n. 1 del
10/08/2022, Verbale n. 2 del 22/08/2022, Verbale n. 3 del 31/08/2022, Verbale n. 4 del 07/09/2022, Verbale
n.  5  del  07/09/2022,  Verbale  n.  6  del  12/09/2022,  Verbale  n.  7  del  14/09/2022  e  Verbale  n.  8  del
21/09/2022,  relativi  alla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  dai  quali  risulta  la
proposta di aggiudicazione in favore della ditta New Edil Srl con sede in Squinzano (Le), Via Frassaniti n. 52,
c.f. e p.iva 03977010754.

Servizio: 
Pag. 3 di 5



DI DARE ATTO che sono state compiute le verifiche sulla congruità dell'offerta ai sensi e per gli effetti degli
art. 97 e 95 co. 10 del D.Lgs n. 50/2016, come Verbale del RUP del 26/09/2022, allegato alla presente
determinazione.
DI DICHIARARE,  per quanto sopra, l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, come da offerta prodotta in
sede di gara, in favore della ditta  New Edil Srl con sede in Squinzano (Le), Via Frassaniti n. 52, c.f. e p.iva
03977010754, per l'importo di € € 401.225,60, di cui € 15.845,30 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA
per legge.
DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati ai
sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che si provvederà a notificare la presente determinazione a tutti i partecipanti alla procedura
di gara, ai sensi dell’art 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
La presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,
in quanto non comportando contestuale impegno di spesa non necessità del visto di copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 1262 il 26/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 26/09/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 5


